ПРОТОКОЛ № 210/23
заседания диссертационного совета 24.2.327.04 при ФГБОУ ВО «Московский авиационный

институт (национальный исследовательский университет)».
05 октября 2023 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  д.т.н. Мамонов А.М., д.т.н. Бецофен С.Я., д.т.н. Скворцова С.В, д.т.н.
Андрианова Н.Н., д.т.н. Бабаевский П.Г., д.т.н. Бухаров С.В., д.т.н.
Гусев Д.Е., д.т.н. Иванов Д.А., д.т.н. Коллеров М.Ю., д.т.н. Костина,
д.т.н., Крит Б.Л., д.т.н. Лозован А.А., д.т.н. Никитина Е.В., д.т.н. Серов
М.М., д.т.н. Слепцов В.В., д.т.н. Терентьева В.С., д.т.н. Чекалова Е.А.,
д.т.н. Шефтель Е.Н., д.т.н. Шляпин С.Д, д.т.н. Эпельфельд А.В.

СЛУШАЛИ:  сообщение председателя комиссии профессора Коллерова М.Ю. о

диссертационной работе Николаева Алексея Александровича на тему
«Закономерности формирования интерметаллидных поверхностных слоев при
ионно-плазменной обработке сплава ВТ6 для повышения триботехнических
свойств», представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 2.6.1. «Металловедение и термическая обработка
металлов и сплавов» (технические науки)

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Диссертационная работа Николаева Алексея Александровича на тему «Закономерности

формирования интерметаллидных поверхностных слоев при ионно-плазменной обработке
сплава ВТ6 для повышения триботехнических свойств» соответствует профилю совета и
специальности 2.6.1. «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов»
(технические науки).

2. Принять диссертационную работу к защите.
3. Назначить защиту на 14 декабря 2023 года в 1100.
4. Назначить официальных оппонентов:
 доктора технических наук Бажина Павла Михайловича, заместителя директора по научной

работе ФГБУН Институт структурной макрокинетики и проблем материаловедения им. А.Г.
Мержанова РАН;

 кандидата технических наук Тюнькова Андрея Владимировича, доцента ФГБОУ ВО «Томский
государственный университет систем управления и радиоэлектроники»;
5. Назначить ведущим предприятием ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный

университет», г. Новокузнецк
6. Разрешить печать автореферата на правах рукописи
7. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.

Председатель совета        А.М. Мамонов

Ученый секретарь         С.В. Скворцова